
 

E.R.S.U. Messina: Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario – via Ghibellina, 146 – 98123 MESSINA  ......................................  
Sito internet: www.ersumessina.gov.it – E-mail:  segreteria.direzione@ersu.me.it – P.E.C.: affari.generali@pec.ersu.me.it .....................  

Recapiti: centralino 0903718650 – Codice Fiscale: 80004290831 – Partita I.V.A.: 00540310836 ..............................................................  
 
Determina n_35 del 02_02_2018 pagina 1 di 2 

 

DETERMINA n°35 
del 02.02.2018 

Oggetto: Determina impegno della spesa e 

liquidazione rimborso del contributo unificato all’Ing. 
Francesco FRENI. 

IL DIRETTORE F.F. 

PREMESSO: ....... che, con nota prot.11834 dell’11.12.2017 è stata inviata al Dirigente Ge-

nerale del Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale, 

Servizio Diritto allo Studio, la richiesta di autorizzazione alla Gestione 

Provvisoria per l’esercizio 2018, ai sensi dell’art. 43 D.Lgs. n°118/2011; 

PREMESSO ........ altresì che con nota prot. 89924 del 21.12.2017, il Dirigente Generale, 

Dott. Gianni SILVIA, ha autorizzato questo E.R.S.U., ai sensi dell’art. 43 

del D.Lgs. n°118/2011 e dell’allegato A/2, paragrafo 8 “Esercizio Provvi-

sorio e Gestione Provvisoria”, a ricorrere alla gestione provvisoria per 

l’anno 2018, relativa al primo quadrimestre dell’anno; 

CONSIDERATO .. che, con Decreto n°76 del 27.12.2017, questa Amministrazione ha preso 

atto dell’autorizzazione alla gestione provvisoria per l’anno 2018; 

PREMESSO ........ altresì: 

 che con determina a contrarre n°5/DIR del 18.01.2016 è stata bandita 

la gara con procedura aperta per l’affidamento del servizio di 

Direzione e contabilità dei Lavori descritti al successivo art. 1 presso 

la Casa dello Studente di via C. Battisti in Messina, per l’importo di € 

88.000,00, omnicomprensivo di spese e al netto di Cassa 

Previdenziale e IVA a termini di legge; 

 che a seguito di sentenza del T.A.R. di Catania n°1872/2016 l’ing. 

Francesco Freni è stato riconosciuto parte vittoriosa al ricorso 

presentato contro l’esito della gara;  

 che a seguito della citata sentenza, con decreto n°61/2016 del 

Presidente del C.d.A. è stata disposta l’aggiudicazione provvisoria 

all’ing. Francesco FRENI; 

 che con determina n°156 del 22.12.2016, è stato aggiudicato in via 

definitiva il servizio di direzione lavori e contabilità per l’importo netto 

di €. 43.537,74 oltre IVA ed oneri previdenziali. 

 che con determina n°6/2017 è stato approvato lo schema di 

disciplinare d’incarico; 

VISTA  ................. la richiesta di rimborso del contributo unificato per atti giudiziari, da parte 

del legale dell’ing. Francesco FRENI, Avv. Nicola SEMINARA, ai sensi 

del D.P.R. 115/2002, art. 13 c. 6bis, reversibile alla parte soccombente, 

per un importo di €. 2.000,00; 



 

Determina n_35 del 02_02_2018 pagina 2 di 2 

VISTA .................. la fattura n°TD01 del 18.01.2018 per rimborso a parte vittoriosa del con-

tributo unificato per atti giudiziari. Sentenza TAR Catania n°1872/2016; 

VISTA .................. la L.R. 15.05.2000, n°10 e s.m.i.; 

VISTA  ................. la L.R. 25.11.2002, n°20; 

D E T E R M I N A  

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 

 di impegnare la somma di €. 2.000,00 sul Cap. 450 “oneri diversi straordinari” Missione 

4 “Istruzione e diritto allo studio”, Programma 7 “Diritto allo studio”, Titolo 1 “Spese cor-

renti”, Macroaggregato 103 “Acquisto beni e servizi”; 

 di autorizzare l’Ufficio Ragioneria al pagamento all’ing. Francesco FRENI della somma 

di €. 2.000,00 addebitandola predetto Cap. 450, previo nulla osta del Responsabile del 

Procedimento; 

 di pubblicare il presente provvedimento, con effetto di notifica, sull’apposita sezione del 

portale “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art.23 del D. 

Lgs.33/2013. 

 Il Direttore f.f. 
 
 Accertata capienza 
 sul capitolo 450, impegno n°38 
 Il Responsabile della Ragioneria 


		2018-02-02T13:43:34+0100
	COSTANTINO ANTONELLA


		2018-02-02T13:44:22+0100
	COSTANTINO ANTONELLA




